
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-31

L'anno 2022 il giorno 31 del mese di Gennaio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO 2 DELLA PROCEDURA APERTA PER LA 
CONCESSIONE TRIENNALE DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA GESTIONE DI 
APPARECCHIATURE AUTOMATICHE O SEMIAUTOMATICHE PER LA 
DISTRIBUZIONE DI BEVANDE E/O ALTRI GENERI DI CONFORTO
CIG 9012501719

Adottata il 31/01/2022
Esecutiva dal 31/01/2022

31/01/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-31

OGGETTO AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO 2 DELLA PROCEDURA APERTA PER LA 
CONCESSIONE TRIENNALE DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA GESTIONE DI 
APPARECCHIATURE AUTOMATICHE O SEMIAUTOMATICHE PER LA DISTRIBUZIONE 
DI BEVANDE E/O ALTRI GENERI DI CONFORTO
CIG 9012501719

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 (Codice) e successive modifiche;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001
- la Convenzione di servizio sottoscritta in data 12 aprile 2019 tra il Comune di Genova ed i soggetti 
aderenti alla Stazione Unica Appaltante del Comune (n.119 di cronologico) a disciplina dello svol-
gimento  delle  procedure  di  gara  di  lavori  pubblici,  servizi  e  forniture  di  interesse  dei  predetti 
sogget-ti.

Premesso che:
-  con Determinazione  Dirigenziale  della  Stazione Unica Appaltante  – Settore Beni  e Servizi  n. 
2021-152.4.0-354 del 7 dicembre 2021 è stata indetta  procedura aperta  ai  sensi dell’art.  60 del 
D.lgs.  50/2016  finalizzata  alla  concessione  per  35  mesi  del  servizio  relativo  alla  gestione  di 
apparecchiature automatiche o semiautomatiche per la distribuzione di bevande e/o altri generi di 
conforto suddiviso in due lotti:
- Lotto 1: Comune di Genova - CIG 9010021889;
- Lotto 2: AMT S.P.A. - CIG 9012501719;
canone  triennale  posto  a  base  di  gara  pari  a  Euro  860.000,00  oltre  oneri  della  sicurezza  da 
interferenze valutati in Euro 19.000,00 oltre IVA così suddiviso:
- Lotto 1: Euro 350.000,00 oltre oneri della sicurezza da interferenza valutati in Euro 7.000,00 oltre 
Iva 22%;
- Lotto 2: Euro 510.000,00 oltre oneri della sicurezza da interferenza valutati in Euro 10.000,00 
oltre Iva 22%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  l’aggiudicazione  avviene,  per  ciascun lotto,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  4  lett.  b)  del  D.lgs. 
50/2016, a favore dell’impresa che avrà presentato il maggior canone corrisposto sia per il Comune 
di Genova sia per AMT S.p.A. rispetto all’importo posto a base di gara;

- entro il termine fissato dal bando di gara è pervenuta, per entrambi i lotti di gara, un’unica offerta 
da parte di GE.D.A.M. Service srl;
- in esecuzione della sopra citata Determinazione Dirigenziale si è regolarmente svolta la procedura 
di gara nelle sedute pubbliche del 29 dicembre 2021 e del 13 gennaio 2022, come da relativi verbali 
a cronologico n. 463 e 11, nel corso della quale GE.D.A.M. Service srl ha precisato di trovarsi  
nell’impossibilità di svolgere il servizio relativo al lotto 1 e di voler, pertanto, portare avanti la pro-
pria partecipazione alla gara unicamente per il lotto 2;
- in conseguenza di quanto sopra, nel verbale cron. 11 della seduta pubblica del 13 gennaio 2022 la 
Stazione Appaltante ha dichiarato deserto il lotto 1 per mancanza di offerte;
- in relazione al lotto 2, come risulta dal predetto verbale cron. 11 del 13 gennaio 2022, l’impresa 
GE.D.A.M.  Service  s.r.l.  ha  offerto  il  canone  complessivo  per  la  durata  di  35  mesi  di  Euro 
618.450,00. 

Rilevato che:
- è stato comprovato il possesso dei requisiti speciali disposti nel disciplinare di gara;
- in esecuzione di quanto disposto dall’art. 80 del codice, le verifiche afferenti al possesso dei requi-
siti di ordine generale in capo al suddetto concorrente hanno dato esito positivo;
- il RUP del subprocedimento di gara ha proceduto alla verifica di cui all’art. 95 comma 10 del Co-
dice, con esito positivo;
- con riferimento alla normativa antimafia, è in corso l’istruttoria attraverso la Banca Dati Nazionale 
Antimafia (BNDA) prevista dal D.P.C.M. n.193/2014, e si è in attesa di riscontro per il rilascio 
della comunicazione antimafia ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i. e che, in caso di 
esito interdittivo, si procederà alla revoca dell'aggiudicazione, ovvero alla risoluzione del contratto;
- in base a quanto prescritto negli atti di gara, l’impresa aggiudicataria provvederà a stipulare il con-
tratto con la Società A.M.T. S.P.A., e che i rapporti contrattuali intercorreranno in via esclusiva con 
la  società  stessa,  non  essendo  prevista  alcuna  forma  di  responsabilità  solidale  tra  l’impresa 
aggiudicataria e rispettivamente il Comune di Genova e la Società A.M.T. S.P.A., con riferimento a 
tutti  gli  adempimenti  connessi  alla  gestione  del  contratto,  all’adempimento  delle  relative 
obbligazioni e ad ogni correlata controversia, anche con terzi, che possa insorgere.

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi 
dell’Art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL).

Ritenuto
di procedere all’aggiudicazione del servizio di cui al lotto 2 a favore della Società GE.D.A.M. Ser-
vice srl, con sede in Genova, Via di Sponda Nuova, n. 33 – CAP: 16165, C.F.: 02362460103.

DETERMINA

1)  di  procedere,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  (che  si  intendono  qui  richiamate),  
all’aggiudicazione, per conto della Società A.M.T. - AZIENDA MOBILITA’ E TRASPORTI S.P.A 
DI GENOVA, con sede in Genova, alla Via Montaldo n. 2, codice fiscale e numero d’iscrizione 
presso il Registro delle Imprese di Genova 03783930104, del lotto 2 della procedura aperta ai sensi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dell’art.  60 del D.lgs. 50/2016 finalizzata alla concessione per 35 mesi del servizio relativo alla 
gestione di apparecchiature automatiche o semiautomatiche per la distribuzione di bevande e/o altri 
generi di conforto - CIG 9012501719, a favore della Società GE.D.A.M. Service s.r.l., con sede in 
Genova, alla Via di Sponda Nuova, n. 33 – CAP: 16165, C.F.: 02362460103, che ha offerto il  
canone complessivo per la durata di 35 mesi di Euro 618.450,00;
2) di dare atto che, in base a quanto prescritto negli atti di gara, l’impresa aggiudicataria provvederà 
a stipulare il contratto con la Società A.M.T. S.p.A., e che i rapporti contrattuali intercorreranno in 
via esclusiva con la società stessa, non essendo prevista alcuna forma di responsabilità solidale, tra 
l’impresa aggiudicataria e rispettivamente il Comune di Genova e la Società A.M.T. S.p.A., con 
riferimento  a  tutti  gli  adempimenti  connessi  alla  gestione  del  contratto,  all’adempimento  delle 
relative obbligazioni, al pagamento dei corrispettivi contrattuali e ad ogni correlata controversia, 
anche con terzi, che possa insorgere;
3) di dare atto che è stato comprovato il possesso dei requisiti speciali disposti nel disciplinare di 
gara e che, in esecuzione di quanto disposto dall’art. 80 del codice, le verifiche afferenti al possesso 
dei requisiti di ordine generale in capo al suddetto concorrente hanno dato esito positivo;
4) di dare atto che, con riferimento alla normativa antimafia, è in corso l’istruttoria attraverso la 
Banca Dati Nazionale Antimafia (BNDA) prevista dal D.P.C.M. n.193/2014, e si è in attesa di ri-
scontro per il rilascio della comunicazione antimafia ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. n. 159/2011 e 
s.m.i. e che, in caso di esito interdittivo, si procederà alla revoca dell'aggiudicazione, ovvero alla ri-
soluzione del contratto;
5)  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;
6)  di  inviare  il  presente  provvedimento  alla  Società  A.M.T.  S.p.A.  per  quanto  di  competenza, 
nonché a tutti i soggetti previsti dalla norma; 
7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali;
8) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del Co-
dice e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990;
9) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai 
sensi dell’Art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL).

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


